MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

COMISSÃO PERMANENTE DO PROCESSO ELEITORAL DO CAMPUS RESTINGA DO IFRS

ATA Nº 06/2020

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às quatorze horas e seis minutos, na

sala  virtual  Google  Meet, foi  realizada  a  Assembleia  do  Segmento  Docente.  A  assembleia  foi

coordenada pela presidente da Comissão Permanente do Processo Eleitoral do Campus Restinga,

servidora  Denise  Elisabete  da  Silva  Gorski,  auxiliada  pelos  demais  componentes  da  Comissão

Eleitoral,  servidores  Matilde  Cristiane  Flores  Carlotto  e  Sérgio  Gambarra  da  Silva.  Estiveram

presentes os servidores:  Alini  Gomes Ferreira, André Amaral  Mendes, Andreza Lima Marimon,

Cauê  Haase  Pacheco,  Davi  Jonatas  da  Silva,  Denise  Elisabete  da  Silva  Gorski,  Eduardo  Pereira

Rodrigues,  Elizete  Cristina  dos  Santos,  Flávio  chaves  Brandão,  Gabriela  Fraga  da  Ré,  Geovana

Prante Gasparotto, Gisele Oliveira Fraga do Nascimento, Igor Ghelman Sordi Zibenberg, Leandro

Bez Birolo, Lelien Fritsch, Matilde Cristiane Flores Carlotto, Mikael Marques de Medeiros, Nidiana

Pohl dos Santos, Pedro Sérgio Mendes Leite, Priscila Vieira Bastos, Robson Bierhals da Silva, Sérgio

Gambarra  da  Silva,  Thaiana  Machado  dos  Anjos.  A  reunião  foi  convocada  com  pauta  única:

indicação  e  aprovação  dos  seus  representantes  no  Conselho  de  Campus Restinga  do  IFRS,

considerando que não houve inscrições suficientes para preenchimento da totalidade de vagas

no  Edital  019/2020.  A  reunião  foi  iniciada  pelo  Diretor-geral  do  Campus,  Rudinei  Müller

esclarecendo que caso algum membro da Comissão Eleitoral pretendesse participar do processo

fazia-se necessário sua solicitação de afastamento das atividades de representante na Comissão

Eleitoral, passando a palavra para a Presidente da Comissão Eleitoral.  Na sequência a servidora

Denise Gorski informou que a reunião estava sendo gravada para fins de registro da ata e pediu a

manifestação dos presentes caso não concordassem com a gravação. Não houve manifestação em

desacordo com a gravação. Após, a presidente da Comissão Eleitoral esclareceu que as vagas de

representação  do segmento técnico-administrativo em educação  para  o  Conselho do  Campus,

conforme Edital  019/2020, totalizavam seis,  sendo três titulares e três suplentes, estando duas

vagas  titulares preenchidas pelas inscrições efetuadas durante o processo de escolha do Edital

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

019/2020 pela servidora Márcia Pereira Pedroso e o servidor Pedro Sérgio Mendes Leite, restando,

portanto, a necessidade de preenchimento de uma vaga de representante titular e três vagas de

suplentes. Então, foi dada a palavra para os presentes que tivessem a intenção de se manifestar

para o preenchimento das vagas. A servidora Thaiana Machado dos Anjos e o servidor Pedro Sérgio

Mendes  Leite  relataram  sobre  a  importância  da  ocupação  dos  espaços  de  representação  do

segmento. A seguir, a servidora Geovana Prante Gasparotto colocou-se à disposição para atuar

como titular. Não ocorreram outras manifestações de interesse em compor a vaga de titularidade

e,  na sequência, a servidora Denise Gorski perguntou se havia alguma objeção da indicação da

servidora Geovana Gasparotto como titular, sem manifestações de objeções, todos de acordo. O

próximo encaminhamento foi a indicação dos representantes nas vagas de suplência, os servidores

Mikael  Marques  de  Medeiros,  Gisele  Oliveira  Fraga  do  Nascimento  e  Alini  Gomes  Ferreira

colocaram-se à disposição. Como não ocorreram outras manifestações de interesse, com isso, o

encaminhamento  seguinte  foi  a  aprovação  da  ordem da  suplência.  A  servidora  Denise  Gorski

perguntou  se  havia  alguma  objeção  que  a  suplência  seguisse  a  ordem  de  disposição  dos

servidores(as) acima. Sem manifestações de objeções, todos de acordo, ficou aprovada a seguinte

representação  do  segmento  técnico-administrativo  em  educação  no  Conselho  do    Campus

Restinga: Titulares Geovana Prante Gasparotto, Márcia Pereira Pedroso, Pedro Sérgio Mendes Leite

e Suplentes, nesta ordem, Mikael Marques de Medeiros, Gisele Oliveira Fraga do Nascimento e

Alini Gomes Ferreira, ficando registrado que esta representação será homologada pelo Comissão

Eleitoral,  conforme  Edital  019/2020. Nada  a  mais  a  ser  tratado,  a  presidente  da  Comissão

Permanente do Processo Eleitoral encerrou a assembleia. Porto Alegre, vinte e um de outubro de

dois mil e vinte.

Denise Elisabete da Silva Gorski
Presidente da CPPE

Sérgio Gambarra da Silva
Membro da CPPE

Matilde Cristiane Flores Carlotto
Membro da CPPE

2

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46